МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

 (МУ РУО Администрации МО «Бичурский район» РБ)

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД УЛАСАЙ

«БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН

ЗАХИРГААНАЙ АЙМАГАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

23 октября 2023 г.                                                                                                 № 271

с. Бичура

О проведении методического семинара «Использование результатов оценочных

процедур для повышения качества образования в школах с низкими

образовательными результатами и в школах, функционирующих в зоне риска

снижения образовательных результатов»

 В соответствии с пунктом 4 Дорожной карты по взаимодействию со школами

с низкими образовательными результатами и школами, функционирующими в зоне

повышенного и умеренного  рисков снижения образовательных результатов,

утверждённой приказом Министерства образования и науки РБ № 1413 от 17.10.2023

г. и на основании аналитического отчёта по результатам мониторинга показателей

по направлению «Система работы со школами с низкими результатами обучения и

/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

(письмо Министерства образования и науки Республики Бурятия  02-11/3185 от

26.07.2023г.)  (Приложение 1) и в целях содействия региону в реализации мер по

оказанию адресной методической поддержки школам с низкими результатами

обучения относительно выявленных в данных школах проблем приказываю:

1. РИМЦ провести методический семинар «Использование результатов

оценочных процедур для повышения качества образования в школах с

низкими образовательными результатами и в школах, функционирующих в

зоне риска снижения образовательных результатов» в соответствии с

графиком (Приложение № 2)

2. Руководителям школ с низкими образовательными результатами и школ,

функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов

обеспечить участие педагогов.

3. Контроль исполнения возложить на зав. РИМЦ УО М.В. Петрякову.

                     И.о. начальника                                 Д.А. Сидоров

Приложение 1

 к приказу   №271 от 23.10.2023 г.

Аналитический отчёт по результатам мониторинга показателей по направлению

«Система работы со школами с низкими результатами обучения и /или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

в МО «Бичурский район».

Количество школ с низкими образовательными результатами. Динамика по

количеству ШНОР за последние три года. Специфика муниципалитета

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

№1703 от 17.12.2021 «Об утверждении списка школ с низкими образовательными

результатами в республике Бурятия в 2022 году» в список включены МБОУ «Бичурская

СОШ№3», МБОУ «Посельская СОШ», МБОУ «Еланская СОШ» и МБОУ «Новосретенская

СОШ.

Приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия № 171 от

08.02.2023г.  утвержден список школ с низкими образовательными результатами и школ,

находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков снижения образовательных

результатов в Республике Бурятия в 2023 году. В список школ с низкими образовательными

результатами (ШНОР) МО «Бичурский район» включены: умеренно неуспевающие -

МБОУ «Еланская СОШ», МБОУ «Потанинская СОШ», базово неуспевающие - МБОУ

«Верхне-Мангиртуйская ООШ». В список школ, находящихся в зоне повышенного и

умеренного рисков снижения образовательных результатов, вошли МБОУ «Бичурская

СОШ №2», МБОУ «Бичурская СОШ № 3», МБОУ Окино-Ключевская СОШ.

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия

№1401 от 13.10.2023 «Об утверждении списка школ с низкими образовательными

результатами и школ, находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков снижения

образовательных результатов в Республике Бурятия в 2024 году» с список включены МБОУ

«Верхне-Мангиртуйская ООШ», МБОУ «Еланская СОШ»-школы с низкими

образовательными результатами, МБОУ «Бичурская СОШ № 3»-школа, находящаяся в

зоне умеренного риска снижения образовательных результатов и МБОУ Окино-

Ключевская СОШ-школа школа, находящаяся в зоне повышенного риска снижения

образовательных результатов.

10

4
3

2
3

2

2021 2022 2023 2024

Образовательные учреждения с низкими образовательными результатами

Образовательные учреждения в зоне риска снижения образоваткльных результатов

Вывод:

1. Наблюдается снижение количества школ, демонстрирующих низкие образовательные

результаты учащихся

2. МБОУ «Еланская СОШ» в течение трех лет стабильно демонстрирует низкие

образовательные результаты выпускников основной школы.

3. Положительная динамика образовательных результатов обучения в течении двух лет

наблюдается в МБОУ «Бичурская СОШ№2», МБОУ «Потанинская СОШ.

Количество школ, функционирующих в условиях рисков снижения образовательных

результатов.

В список школ, находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков снижения

образовательных результатов, вошли МБОУ «Бичурская СОШ № 3», МБОУ Окино-

Ключевская СОШ.

Ранжирование основных факторов риска в школах района.

Факторы риска  ОУ с низкими

образовательными

результатами

ОУ

умеренного

риска

ОУ

повышенного

риска

М
Б

О
У

"Е
л
ан

ск
ая

С
О

Ш
"

М
Б

О
У

 "

В
ер

х
н

е-

М
ан

ги
р
ту

й
ск

ая

О
О

Ш
"

М
Б

О
У

"Б
и

ч
у
р
ск

ая

С
О

Ш
№

3
"

М
Б

О
У

 О
к
и

н
о

-

К
л
ю

ч
ев

ск
ая

С
О

Ш

1. Низкий уровень оснащения школы нет да да да

2. Дефицит педагогических кадров нет да да да

3. Недостаточная предметная и

методическая компетентность

педагогических работников

да да нет нет

4. Риски низкой адаптивности учебного

процесса

нет да нет да

5. Несформированность

внутришкольной системы повышения

квалификации

да нет нет нет

6. Высокая доля обучающихся с рисками

учебной неуспешности

нет да нет да

7. Высокая доля обучающихся с ОВЗ нет нет нет нет

8. Низкое качество преодоления

языковых и культурных барьеров

нет да нет нет

9. Пониженный уровень качества

школьной образовательной и

воспитательной среды

нет да нет нет

10. Низкий уровень вовлеченности

родителей

да да нет нет

Вывод:

50 %  образовательных учреждение отмечают высокую долю обучающихся с рисками

учебной неуспешности

75 %    образовательных учреждений считают низким уровень оснащения школ

75 %     испытывают дефицит педагогических кадров

Меры (мероприятия/ управленческие решения) на школьных и муниципальном

уровнях для ликвидации рисков снижения образовательных результатов.

Преодоление рисков учебной неуспешности.

В целях реализации мероприятий региональной дорожной карты утвержденной

приказом Министерства образования и науки республики Бурятия № 200 от 14.02.2023 в

образовательных учреждениях с низкими образовательными результатами и школами,

функционирующими в зоне риска снижения образовательных результатов проведен анализ

образовательных результатов их динамика и определены проблемные зоны.

Руководителями разработаны среднесрочные программы развития образовательного

учреждения. Документы размещены на сайте Управления образованием

( https://edubich03.uoedu.ru/site/section?id=160 )

В целях повышения эффективности организационной работы по повышению качества

образования в МО «Бичурский район приказом №322а от 01.12.2023г Управления

образованием утверждена дорожная карта по организации взаимодействия со школами с низкими

результатами обучения и школами, находящимися в зоне повышенного и умеренного рисков

снижения образовательных результатов в МО «Бичурский район» в 2024 году

(https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fe/d5/fed5fdf098259cb7d7647b41b4a7618e.p

df  )

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия №253

от 27.02.2023 «Об утверждении аналитический отчетов по результатам 1-го этапа оценки

предметных и методических компетенций учителей Республики Бурятия», приказа

Министерства образования и науки Республики Бурятия №254 от 27.02.2023 «Об

утверждении аналитических отчетов по результатам 2-го этапа (август-сентябрь 2022 года)

оценки предметных и методических компетенций учителей Республики Бурятия»,  в целях

развития  и совершенствования единой системы научно-методического сопровождения

педагогов утвержден план мероприятий по повышению эффективности работы и

совершенствованию профессиональной деятельности учителей образовательных

учреждений МО «Бичурский район»

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e6341

1efa1.pdf

Приказ № 98 от 07.04.2023 Об утверждении плана - графика муниципальных мероприятий

по выявлению талантливых и одаренных детей в МО «Бичурский район».

https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5

d6556.pdf

Оснащение образовательных учреждений.

https://edubich03.uoedu.ru/site/section?id=160
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fe/d5/fed5fdf098259cb7d7647b41b4a7618e.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fe/d5/fed5fdf098259cb7d7647b41b4a7618e.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e63411efa1.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/dc/00/dc00cd56225090bf5ecdd4e63411efa1.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5d6556.pdf
https://edubich03.uoedu.ru/upload/uoedu_edubich03/files/fb/4d/fb4d8b830ac6bc488ccdb3beac5d6556.pdf

В рамках создание и функционирование центров «Точка роста» в 2024 году двери

новых центров открылись в МБОУ «Верхне-Мангиртуйская ООШ» и МБОУ «Билютайская

ООШ»

 Школы получили современные научно-практические цифровые лаборатории по

физике, химии, биологии, нейротехнологии, экологии, многофункциональное

оборудование, образовательные конструкторы для практики блочного программирования с

комплектами датчиков, образовательные наборы по механике.

Педагогические кадры. Профессиональное развитие педагогов

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия

№ 119 от 25.01. 2024 года «Об утверждении показателей эффективности функционирования

региональной системы научно-методического сопровождения педагогических работников

и управленческих кадров и деятельности Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров на

2024 год», в целях содействия региону в реализации мер, направленных на создание и

функционирование центров непрерывного повышения профессионального мастерства

педагогических работников в Бичурском районе для образовательных учреждений

утверждены показатели ИОМ.

Показатели ИОМ по образовательным учреждениям МО «Бичурский район»

ОУ Кол-во

педагогов

Значение

показателя

ИОМ

в 2021

ИОМ

в 2022

ИОМ

в 2023

ИОМ в

2024

(план)

МБОУ Бичурская СОШ №3 21 33,33%   6 1 1

МБОУ Еланская СОШ 11 118,18%   6 7

МБОУ Окино –Ключевская СОШ 19 15,79%     3 1

МБОУ Верхне-Мангиртуйская СОШ 7 28,57%     2 1

Рекомендации для школ с НОР

 провести внутренний мониторинг по выявлению рисков и дефицитов у

педагогических работников

  принять участие в мероприятиях по повышению квалификации согласно

выявленным дефицитам (участие в обучающих семинарах, вебинарах, мастер-

классах);

  организовать взаимопосещение, взаимоанализ и обсуждение уроков;

  внедрить систему профессионального развития педагогов (принимать

участие в конкурсах профессионального мастерства; разработать программу

профессионального роста и создать программы индивидуального развития

 оказать своевременную помощь слабоуспевающим обучающимся в

освоении школьной программы;

  осуществить ведение системного образовательного мониторинга

результатов обучения учащихся школы: качество образования по четвертям и

учебному году.

Приложение 2

к приказу №  271  от 23.10.2023 г.

График проведения методического семинара «Использование результатов оценочных

процедур для повышения качества образования в школах с низкими образовательными

результатами и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных

результатов»

ОУ Дата Ответственный

МБОУ «Еланская СОШ» 13 декабря Истомина Т.И.

МБОУ «Верхне-Мангиртуйская СОШ» 15 декабря Никитина В.Г.

МБОУ «Бичурская СОШ № 3» 14 марта Куприянова З.А.

МБОУ Окино-Ключевская СОШ 14 марта Иванова Е.А.